1

Протокол №1

заседания школьного методического объединения

учителей русского языка и литературы

от 30.08.2023г

Присутствовали учителя русского языка и литературы:

Николаева Е.А., Мешкова Э.Ю., Ковенская О.Ю.

Тема: «Современные подходы к организации образовательного процесса в условиях

обновленных ФГОС».

Цель: Определить роль и задачи методического объединения в рамках новых

стратегических задач школы.

Повестка заседания:

1. Анализ деятельности МО учителей русского языка и литературы за 2022-2023

учебный год и утверждение плана работы МО на 2023-2024 учебный год.

2. Анализ результатов итоговой государственной аттестации выпускников основной и

средней школы за 2022-2023 учебный год.

3. Переход на обновленные ФГОС ООО и СОО.

Требования к рабочей программе по учебному предмету как основному механизму

реализации основной образовательной программы (в соответствии с обновленными

требованиями ФГОС). Рассмотрение и утверждение рабочих программ в

соответствии с учебным планом.

4. Организация работы по подготовке и проведению школьной олимпиады.

5. Организация входной диагностики по русскому языку

6. Обсуждение выбора учителями методических тем по самообразованию.

7. Разное.

По первому и второму вопросу выступила Николаева Е.А., руководитель МО

учителей русского языка и литературы. Она проанализировала работу учителей за

2022-2023 учебный год, подвела итоги ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку и обратила

внимание членов МО на совершенствование деятельности учителей русского языка и

литературы по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ в 2023-2024 учебном году.

Далее ознакомила о целях и задачах работы методического объединения в

2022-2024 учебном году; представила План работы школьного методического

объединения на 2023-2024 учебный год.

По третьему вопросу выступила Николаева Е.А., руководитель МО, она

ознакомила о новых стандартах в российском образовании, что обновленная редакция

ФГОС сохраняет принципы вариативности в формировании школами основных

образовательных программ, а также учета интереса и возможностей как

образовательных организаций, так и обучающихся.

В обновленных ФГОС ООО максимально конкретизированы требования к

школьной

программе по русскому языку, четко указаны, что именно обучающийся должен

изучить в рамках предмета русский язык, знать и уметь по итогам изучения курса.

Обновленный ФГОС ООО и СОО определяют четкие требования к предметным

2

результатам, которые распределены по годам обучения. Благодаря обновлённым

стандартам школьники получат больше возможностей для того, чтобы заниматься

наукой, проводить исследования, используя передовое оборудование.

С 1 сентября 2023 года обучающиеся 5-11-х классов будут учиться по

обновленным ФГОС ООО и СОО.

Во ФГОС сформулированы максимально конкретные требования к предметам

всей школьной программы соответствующего уровня, позволяющие ответить на

вопросы: что конкретно школьник будет знать, чем овладеет и что освоит.

Николаева Е.А.  сообщила, что учителями разработаны новые рабочие

программы с учётом требований обновленных ФГОС с использованием

«Конструктора учебных программ».

Выступили учителя русского языка и литературы, представили свои Рабочие

программы по учебным предметам «Русский язык» и «Литература».

Николаева Е.А., руководитель МО, отметила, что рассмотренные Рабочие программы

полностью соответствуют требованиям к их составлению.

По четвертому вопросу выступила Николаева Е.А., указала, что необходимо

организовать качественное проведение школьной олимпиады по предметам согласно

плану.

Пятым вопросом было обсуждение и утверждение входного контроля по русскому

языку и рассмотрение графика проведение административных работ на 2023-2024

учебный год.

Шестым вопросом были проанализированы темы по самообразованию, учителя

русского языка и литературы МО озвучили свои темы по самообразованию на 2023-

2024 учебный год.

Седьмым пунктом на заседании МО, Николаева Е.А. озвучила предложение о

возможности использования одной тетради для контрольных работ по русскому

языку, в которой учащиеся будут выполнять как контрольные работы по предмету,

так и контрольные работы по развитию речи. Аргументировала свое предложение

несколькими причинами:

1. большой объем количества тетрадей у учителей русского языка.

2. тетради по развитию речи в течение года заполнены только наполовину.

3. сохранение экологии.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить План работы методического объединения учителей русского языка и

литературы.  Совершенствовать деятельность учителей русского языка и литературы

по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ в 2023-2024 учебном году.

2. Создавать условия для профессионального развития, саморазвития и повышения

квалификации педагогов по вопросам внедрения и реализации обновленных ФГОС.

Рекомендовать участие учителей в различных мероприятиях, методических

совещаниях, семинарах, вебинарах, проводимых на различных уровнях по вопросам

введения и реализации обновленных ФГОС ООО

3. Учителям-предметникам начать подготовку с будущими участниками олимпиад,

своевременно подать списки учащихся-участников олимпиады по предмету.

3

4. Учителям-предметникам провести проверку уровня предметных достижений

обучающихся 5-11 классов по русскому языку.

5. Соблюдать правила ведения школьной документации, ученических тетрадей.

Уделять внимание изучению инструктивно-методических писем.

Провести входные контрольные работы в период с 15 сентября по 30 сентября

2023 года.

6. Продолжить работу над темами самообразования.

7. Использовать одну тетрадь для проведения контрольных работ и работ по

развитию речи по русскому языку.

Председатель _________________________ Николаева Е.А.

Секретарь _________________________ Ковенская О.Ю.